
Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0164
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1133, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dá  publicidade  ao  período  de  férias  da
Corregedora-Geral  e  à  sua  substituição,
que será feita pelo Subdefensor Público-
Geral, durante o período de usufruto.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.12.16.2958-12– DPE/AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 05 (cinco) dias de férias da Corregedora-Geral da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, Jade Tavares Agra,  para usufruto no período de
17/01/2022 a 21/01/2022.

Art. 2º. A Corregedora-Geral da DPE/AP, Jade Tavares Agra, será substituída
em suas  atribuições,  pelo  Subdefensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,
Raphael  Augusto  Farias  Monteiro,  durante  o  período  de  17/01/2022  a
21/01/2022.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0164
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1134, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

Exoneração, a pedido,  de cargo em
comissão.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  – Exonerar,  a  pedido,  Beatriz  Braga  Cordeiro  Franco do
cargo  em comissão  de  Assessor  Técnico  de  Defensoria/Assessoria  de
Defensoria, Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 10 de janeiro de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 16 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0164
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1135, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear Raissa  Vitória  Nascimento  Oliveira  Nunes para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  Técnico  de  Defensoria  –
Assessoria  de  Defensoria,  Código CCDP-2,  da Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, a contar de 10 de janeiro de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 16 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0164
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 060/2021/DPE-AP

Vinculado ao processo nº 3.00000.070/2021 – DPE/AP

Contrato  nº060/2021  -  DPE-AP  como
contratante e a empresa TCI PROJETOS  E
CONSTRUÇÕES como contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  CONTRATO  Nº060/2021,  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  DE
ENGENHARIA  PARA  CONSTRUÇÃO  DAS  SEDES  DOS  NÚCLEOS  DE
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO DO  AMAPÁ  NOS  MUNICÍPIOS  DE
PORTO GRANDE, PEDRA BRANCA, VITÓRIA DO JARI, FERREIRA GOMES E
TARTARUGALZINHO,  VISANDO  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM  A  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  COMO
CONTRATANTE E  A  EMPRESA TCI  PROJETOS E  CONSTRUÇÕES COMO
CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como a Empresa  TCI PROJETOS E CONSTRUÇÕES, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 17.667.466/0001-48,
resolvem  celebrar  o  presente  Contrato,  decorrente  da  Concorrência  nº
001/2021, mediante as cláusulas enunciadas e condições a seguir enunciadas.

OBJETO 
Registro  de  preços  para  contratação  de  empresa  de  engenharia  para
construção das Sedes dos Núcleos de Defensoria Pública do Estado do Amapá
nos Municípios de Porto Grande, Pedra Branca, Vitória do Jari, Ferreira Gomes e
Tartarugalzinho, no Estado do Amapá.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.422.0075.1011,  Ação:
1011 – Implantar Núcleos de Atendimento, Fonte: 107, Natureza de Despesa nº
449051 – Obras e Instalações.
Nota de Empenho: 2021NE00374. 
Valor Global: 1.496.900,00 (um milhão e quatrocentos e noventa e seis mil e
novecentos reais)

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0164
Página 5

As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.422.0075.1011,  Ação:
1011 -Implantar Núcleos de Atendimento, Fonte: 107, Natureza de Despesa nº
449051 –  Obras e Instalações
Nota de Empenho: 2021NE00375. 
Valor Global: 2.983.001,92 (dois milhões e novecentos e oitenta e três mil e
um real e noventa e dois centavos).

A VIGÊNCIA
Os serviços previstos para consecução do projeto, que inclui a execução quase
simultânea das obras em todos as localidades (Porto Grande, Pedra Branca,
Vitória do Jari, Ferreira Gomes e Tartarugalzinho) com um intervalo de 1 (uma)
semana entre o início de cada uma delas, deverão ser todos concluídos no
prazo  máximo  de  120  (cento  e  vinte  dias),  contados  a  partir  da  data  de
emissão  da  Ordem de  Serviço  (OS),  salvo  em casos  de  ocorrência  de  fato
superveniente,  excepcional  ou  imprevisível,  estranho à  vontade das  partes,
que  altere  fundamentalmente  as  condições  do  contrato,  reconhecido  pela
administração em documento contemporâneo à sua ocorrência.

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 16 de dezembro de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E TCI PROJETOS

E CONSTRUÇÕES/EMPRESA
CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0164
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº006/2021/DPE-AP
VINCULADO AO PROCESSO Nº2.00000.315/2021/DPE-AP

ERRATA  DO  EXTRATO DO CONTRATO  nº
006/2021/DPE-AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata do Extrato do Contrato n°006/2021/DPE-AP, como contratante e
a empresa  MSB TECNOLOGIA LTDA - ME COMO CONTRATADA, publicada
no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá nº0053, de 21
de junho de 2021, com circulação em 21/06/2021 e no diário oficial do Estado
do  Amapá,  edição  n°  7.442,  de  21  de  junho  de  2021,  com circulação  em
21/06/2021.

Onde se lê:

ITEM SISTEMA DE ATENDIMENTOS COM CUSTOMIZAÇÃO

1.1
AQUISIÇÃO DE

LICENÇA
Licença

VALOR

UNITÁRI

O

VALOR 

TOTAL

VALOR
TOTAL
ANUAL

Sistema  de

Atendimentos

Multiplos/Usuários

300 23,05 R$ 6.916,66 83.000,00

1.2
SERVIÇOS

CUSTOMIZAÇÃO
SOB DEMANDA

USTs
VALOR

UNITÁRI
O

VALOR
TOTAL

Customização (sob 
demanda)     200     95,50 R$ 19.900,00

VALOR TOTAL R$ 102.900,00

Leia-se:

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0164
Página 7

ITEM SISTEMA DE ATENDIMENTOS COM CUSTOMIZAÇÃO

1.1
AQUISIÇÃO DE

LICENÇA
Licença

VALOR

UNITÁRIO

VALOR 

TOTAL

VALOR
TOTAL
ANUAL

Sistema  de

Atendimentos

Multiplos/Usuários

300 23,05
R$

6.915,00
82.980,00

1.2
SERVIÇOS

CUSTOMIZAÇÃO
SOB DEMANDA

USTs
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

Customização (sob 
demanda)     200     95,50 R$ 19.100,00

VALOR TOTAL R$ 102.080,00

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 16 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0164
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO CONTRATO Nº039/2021/DPE-AP

VINCULADO AO PROCESSO Nº 3.00000.047/2021 - DPE/AP

ERRATA  DO  EXTRATO DO CONTRATO  nº
039/2021/DPE-AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - ERRATA DO CONTRATO Nº039/2021/DPE-AP, DPE/AP como contratante
e a empresa IDDIEN – INOVAÇÃO GLOBAL LTDA como contratada, publicada no
diário eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº0138, de
03 de novembro de 2021, com circulação em 03/11/2021.

Onde se lê:

Contrato nº 039/2021 – DPE-AP como contratante e a empresa IDEP INOVAÇÃO
ESTRATÉGICA LTDA como contratada.

Art. 1º - CONTRATO Nº 039/2021, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
ORGANIZACIONAL, APLICAÇÃO DA METODOLOGIA BALANCED SCORECARD-BSC
OU  CONGÊNERE,  PARA  CONSTRUÇÃO  DA  DOCUMENTAÇÃO  DA  GESTÃO
ESTRATÉGICA  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  COMO
CONTRATANTE  E  A  EMPRESA  IDEP  INOVAÇÃO  ESTRATÉGICA  LTDA  COMO
CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, inscrito no Cadastro Na-
cional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato re-
presentado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n. º788.263.652-53 e por-
tador  do RG n.  º328399-POLITEC/AP,  doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como a Empresa IDEP INOVAÇÃO ESTRATÉGICA LTDA, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 12.224.031/0001-01, re-
solvem celebrar o presente Contrato, decorrente de Dispensa de Licitação nº
008/2021 mediante as cláusulas enunciadas.

Leia-se:

Contrato  nº  039/2021  –  DPE-AP  como  contratante  e  a  empresa  IDDIEN  –
INOVAÇÃO GLOBAL LTDA como contratada.

Art. 1º - CONTRATO Nº 039/2021, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0164
Página 9

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
ORGANIZACIONAL, APLICAÇÃO DA METODOLOGIA BALANCED SCORECARD-BSC
OU  CONGÊNERE,  PARA  CONSTRUÇÃO  DA  DOCUMENTAÇÃO  DA  GESTÃO
ESTRATÉGICA  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  COMO
CONTRATANTE  E  A  EMPRESA  IDDIEN  –  INOVAÇÃO  GLOBAL  LTDA  COMO
CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, inscrito no Cadastro Na-
cional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato re-
presentado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n. º788.263.652-53 e por-
tador  do RG n.  º328399-POLITEC/AP,  doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como a Empresa IDDIEN – INOVAÇÃO GLOBAL LTDA, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 12.224.031/0001-01, re-
solvem celebrar o presente Contrato, decorrente de Dispensa de Licitação nº
008/2021 mediante as cláusulas enunciadas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 16 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0164
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº1088/2021/DPE-AP

Errata  da  Portaria  nº1088/2021-
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, de 01/12/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata da Portaria nº1088/2021/DPE-AP, publicada no Diário Eletrônico
da Defensoria Pública do Estado do Amapá,  edição nº0155, de 01/12/2021,
com circulação no dia 01/12/2021.

Onde se lê: 

Art. 1º.  Designar a servidora  SUELLEN DE FATIMA RAMOS LEAL,  Gerente
de Subgrupo do Projeto Expansão e Melhoria do Atendimento Jurídico no Estado
do Amapá/DPE-AP,  para participação em Jornada Itinerante Fluvial do Tribunal
de  Justiça  do  Estado  do  Amapá  no  Distrito  do Bailique/AP, no  período  de
29/11/2021 a 03/12/2021.

Leia-se: 

Art. 1º.  Designar a servidora  SUELLEN DE FATIMA RAMOS LEAL,  Gerente
de Subgrupo do Projeto Expansão e Melhoria do Atendimento Jurídico no Estado
do Amapá/DPE-AP,  para participação em Jornada Itinerante Fluvial do Tribunal
de  Justiça  do  Estado  do  Amapá  no  Distrito  do Bailique/AP, no  período  de
28/11/2021 a 03/12/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 16 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074


		2021-12-16T14:06:47-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-12-16T14:07:10-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-12-16T14:07:33-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-12-16T14:07:45-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-12-16T14:07:57-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-12-16T14:08:10-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-12-16T14:08:36-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-12-16T14:08:54-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253




